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B4_E3_80_8A_c67_276924.htm 前 言一、本课程特点及要求 1.

考试的时间：3个半小时 2.考试的题型：案例分析题。 要求：

擅于提炼、归纳和整理案例中的资料；答题要果断、简单明

了。 3.开卷考试笔答方式 要求：（1）不需要死记硬背；（2

）不需要翻阅参考书。 4.题量 九道题目，其中八和九为选做

题目。 要求：如时间允许，最好两道题都做。 二、主要内容 

共有十一章。前六章主要讲企业会计核算的相关内容（资产

减值收入、或有事项、所得税、企业合并、财务会计报告）

；第七章是行政事业单位会计，主要介绍其要素的核算及特

点和特殊的资金管理方面的制度；第八、九章可以看作是公

司财务管理内容；第十章内部控制是本科目中较为重要的专

题，可与企业的内部财务管理（管理会计）联系在一起；第

十一章所讲会计、税收及相关法规的内容，在近三年考题中

，大概每年都会覆盖到。 三、讲课思路 1.将考试大纲抽象、

概括的内容讲透彻。（通过举例来讲解） 2.在每章结束时会

结合近年的考题来介绍本章所涉及经典的试题。第一章 资产

减值本章重点：在近几年考试中均有10分左右的案例题。 1.

存货减值：第1号企业会计准则 2.金融资产减值：第22号企业

会计准则（金融工具的确认和计量） 3.固定资产、无形资产

等资产减值：第8号企业会计准则（资产减值） 企业取得的

各项资产，应当严格按照企业会计准则的规定准确地进行期

末计价，在资产负债表日对各项资产的账面价值进行检查，

合理地预计各项资产可能发生的损失，对可能发生的各项资



产损失合理地计提资产减值准备。第一节 存货减值 资产负债

表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。其中，成

本是指存货取得时的成本，包括采购成本、加工成本和其他

成本；可变现净值是指在日常活动中，存货的估计售价减去

至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税

费后的金额。 资产负债表日，存货发生减值的，应按存货可

变现净值低于成本的差额，确认资产减值损失，计提存货跌

价准备。 一、存货发生跌价的判断 企业在资产负债表日对存

货检查时如发现下列情形之一，应当考虑计提存货跌价准备

： 1.市价持续下跌，并且在可预见的未来无回升的希望。 2.

企业使用该原材料生产的产品的成本大于产品的销售价格。

3.企业因产品更新换代，原有库存原材料已不适应新产品的

需要，而该原材料的市场价格又低于其成本。 4.因企业所提

供的商品或劳务过时或消费者偏好改变而使市场的需求发生

变化，导致市场价格逐渐下跌。 5.其他足以证明该项存货实

质上已经发生减值的情形。 二、存货可变现净值的确定及计

提存货跌价准备的方法（重点） 1.成本与可变现净值孰低法

。 2.可变现净值：预计的售价-进一步加工的费用和在销售过

程中所发生的相关税费。 例：某商品的成本为80万元，进一

步加工的成本为10万元，销售中相关税费为5万元。加工和卖

出的售价假设为100万元，问：可变现净值为多少？手写板图

示0101-01手写板图示0101-02 3.要和材料存货本身的特点结合

起来。 【案例题1】2007年11月1日甲公司和丙公司签订一份

不可撤销的销售合同， 双方约定。2008年3月31日，甲公司应

按照每台15万元价格向丙公司提供H2型机器120台。2007年12

月31日，甲公司H2型机器成本为1960万元，数量为140台，单



位成本为14万元。根据甲公司销售部门提供的资料表明：向

丙公司销售H2型机器的平均运杂费等销售费用每台为0.12万

元，向其它客户销售H2型机器平均的运杂费等销售费用为每

台0.1万元。2007年12月31日H2型机器市场销售价格为每台16

万元。计算：H2型机器期末的可变现净值是多少？手写板图

示0101-03 【案例题2】2007年11月1日，甲公司根据市场需求

的变化决定停止生产H4型机器，为减少不必要的损失决定将

库存原材料中专门用于生产H4型机器的外购原材料A材料全

部出售。2007年12月31日，其账面成本为500万元，数量为10

吨。据市场调查，A材料的市场销售价格为每吨30万元，同时

发生销售及相关税费共计5万元。计算：其可变现净值为多少

及是否需要计提准备？手写板图示0101-04 可变现净值295万

元低于成本500万元，需计提205万元的跌价准备。 企业确定

存货的可变现净值，应当以取得的确凿证据为基础，并且考

虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。 1.

为生产而持有的材料等，用其生产的产成品的可变现净值高

于成本的，该材料仍然应当按照成本计量；材料价格的下降

表明产成品的可变现净值低于成本的，该材料应当按照可变

现净值计量。 2.为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货

（产成品、商品和用于出售的材料等），其可变现净值应当

以合同价格为基础计算。如持有存货的数量多于销售合同订

购数量，超出部分的存货的可变现净值应当以一般销售价格

为基础计算。 【案例题3】2007年12月31日甲公司库存原材

料B材料账面成本为3000万元，市场价格为2800万元。假定不

发生其它的销售费用，用B材料生产的产品H5型机器的可变

现净值高于成本。该企业财务部计提200万元的跌价准备，是



否正确？ 答案：不正确。 【案例题4】2007年12月31日甲公司

库存C材料，账面成本600万元，单位成本每件为6万元，数量

为100件。可以用于生产100台的H6型机器，C材料的市场价

格为每件5万元。C材料市场销售价格下跌，导致用C材料所

生产的H6型机器的市场价格也下跌，由此造成H6型机器市场

价格由原来价格每台15万元降为每台13.5万元，但生产的成本

仍然为每台为14万元。将每件C材料加工成H6型机器尚需投

入8万元，估计发生运杂费等销售费用每台为0.5万元。要求：

确定C材料是否需要计提跌价准备？怎样计提？计提多少？ 

需计提100万元的跌价准备。 企业通常应当按照单个存货项目

计提存货跌价准备。但在下列情况下，企业可以按照存货类

别或合并基础计提存货跌价准备： 1.对于数量繁多、单价较

低的存货，可以按照存货类别计提存货跌价准备。 2.与在同

一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用

途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，可以合并计

提存货跌价准备。 三、存货跌价准备转出的处理 企业结转销

售成本时，对于已计提存货跌价准备的，应当将该售出存货

对应的存货跌价准备同时结转，结转的存货跌价准备冲减当

期的主营业务成本、生产成本等。 对于因债务重组、非货币

性资产交换转出的存货，应当同时结转已计提的存货跌价准

备。结转的存货跌价准备，按照有关债务重组和非货币性资

产交换的会计处理原则进行处理。 按照存货类别计提存货跌

价准备的，同类存货中部分存货已经销售或用于债务重组、

非货币性资产交换，应当按比例结转相应的存货跌价准备。 

四、存货跌价准备的转回 资产负债表日，企业应当重新确定

存货的可变现净值。如果以前减记存货价值的因素已经消失



的，减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的存货跌价准

备金额内转回，转回的金额计入当期损益。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


